
DECRETO  N. 9 DEL 16-03-2018

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

IL SINDACO

PREMESSO che ai sensi degli artt. 3 e 7 del D.lgs. 150/2009:
le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa,-
adottano metodi e strumenti idonei a misurare e valutare la performance individuale ed
organizzativa, secondo criteri strettamente connessi all’interesse dell’utenza;
la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità-
dei servizi, alla crescita delle competenze professionali, alla valorizzazione del metodo, in
un’ottica di trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate, secondo  modalità conformi
alle direttive impartite dalla Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l’Integrità
delle amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T.);
per dare attuazione ai detti principi, l’amministrazione deve adottare un sistema di-
misurazione e di valutazione della performance organizzativa ed individuale affidandolo ad
un organismo di valutazione indipendente ed esterno;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 211 del 22/12/2010, esecutiva ai sensi
di legge, che approvava il nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
adeguandolo ai nuovi principi del D.lgs. n. 150/2009;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/11/2017, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale venne disposto:

Di modificare parzialmente il sopracitato art. 35, co. 4, del vigente Regolamento degli uffici
e dei servizi, nella parte in cui prevede che l’O.I.V. è costituto da tre membri, sostituendo
tale previsione con quella secondo cui la struttura è monocratica e quindi costituita da un
unico membro, al fine di snellire le procedure di valutazione della performance e nel
contempo di garantire i vigenti limiti di spesa imposti dalla legge, come da allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante;
Di incaricare il Responsabile Ufficio Personale di emanare avviso pubblico per poter
pervenire ad affidare un incarico per l’Organismo Indipendente di Valutazione, tenendo
conto di quanto stabilito dal novellato art. 35 del Regolamento comunale sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi e di quanto indicato nella Deliberazione n. 12 del 27.02.2013 della
Commissione Indipendente per la Valutazione, la trasparenza e l’integrità delle
amministrazioni pubbliche, avente ad oggetto “Requisiti e procedimento per la nomina dei
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (O.I.V.)”, avvalendosi della
facoltà prevista dalla sopracitata Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Funzione Pubblica – DFP – 0003550-P-19/01/2017, punto terzo del
secondo capoverso;
Di dare atto che la conseguente spesa dovrà essere contenuta nel limite di cui al citato
articolo 14, commi 9 e 11, del D.lgs. n. 150/2009 ed art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010,
convertito in Legge n. 122/2010, limite di spesa quantificato per il Comune di Porto Viro in
complessivi € 3.020,00 lordi annui;



CONSIDERATO che con avviso prot. 26344 del 20.12.2017 venne indetta selezione per
l’individuazione di un soggetto esterno a cui attribuire l’incarico di organismo indipendente di
valutazione;

DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione del suddetto avviso, è pervenuta una istanza
oltre il termine fissato dall’avviso (23.01.2018): istanza acquisita in data 29.01.2018 - prot. 2040;

DATO ATTO  che, a seguito della pubblicazione del suddetto avviso, sono pervenute – entro il
termine fissato dall’avviso ( 23.01.2018) - le seguenti tre istanze:

Istanza acquisita in data 16.01.2018 – prot. 994;1)
Istanza acquisita in data 22.01.2018 – prot. 1461;2)
Istanza acquisita in data 22.01.2018 – prot. 1464.3)

EVIDENZIATO che dette istanze sono state presentate nel termine, risultano regolari nella
formulazione richiesta dall’avviso e che – da un esame dei curricula presentati – le istanze in data
22.01.2018 – prot. 1464 ed in data 16.01.2018 – prot. 994 – risultano dimostrare i migliori curricula
vitae;

RISCONTRATO che i curricula in questione dimostrano inoltre adeguata esperienza
professionale dei candidati, i quali hanno attestato la propria partecipazione a numerosi OIV e
nuclei di valutazione, oltre che adeguate conoscenze e competenze professionali in materia
manageriale, di organizzazione del lavoro e di misurazione della performance, come si evince dai
titoli di studio posseduti e dai corsi di studio ed attività di ricerca;

VERIFICATO tuttavia che soltanto il candidato - dott. Gilberto Ambotta - è in possesso
dell’iscrizione nell’elenco nazionale degli organismi di valutazione della performance in fascia
3 e che tale iscrizione, ai sensi del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione 2.12.2016, garantisce l’avvenuta verifica della competenza ed esperienza del
professionista, con particolare riferimento al possesso di comprovata esperienza professionale di
almeno dodici anni, maturata presso pubbliche amministrazioni o aziende private, nella
misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione,
nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk
management;

DATO ATTO inoltre che la permanenza nell’elenco nazionale viene garantita dal decreto
ministeriale citato anche attraverso l’acquisizione di crediti formativi da parte degli iscritti;

RITENUTO pertanto di valorizzare detta iscrizione all’elenco nazionale e quindi scegliere
quale candidato da nominare organo monocratico di valutazione di questo ente (OIV),

EVIDENZIATO che:
tale organismo dovrà svolgere le funzioni elencate dall’art. 35 del vigente regolamento-
comunale, nell’ambito del ciclo di gestione della performance adottato dal Comune di
Porto Viro, coerentemente agli obiettivi programmati su base triennale e definiti dalla
Giunta Comunale;
tale attività dovrà essere gestita nei limiti imposti dal D.lgs. 150/2009 e dal sistema di-
valutazione delle strutture e dei dipendenti previsto dal regolamento comunale degli uffici
e dei servizi;

Determinazione DECRETI n.9 del 16-03-2018 COMUNE DI PORTO VIRO

Pag. 2



VISTI gli artt. 14, commi 9 e 11, del D.lgs. 150/2009 secondo cui la struttura in oggetto è
costituita senza nuovi o maggiori oneri, nonché l’art. 6, comma 3, del D.L. 78/2010 convertito con
Legge 122/2010 che prevede il taglio automatico del 10% dei compensi comunque denominati
vigenti al 30/04/2010 corrisposti ai componenti degli organi di indirizzo e di controllo comunque
denominati;

RITENUTO  pertanto di  confermare il  compenso  per  il  componente  esterno  nell’importo di
€ 3.000,00 lordi annui (IVA e C.P. compresi se ed in quanto dovuti), escludendo ogni altro onere a
carico dell’amministrazione, dando atto che la spesa così determinata rientra nei limiti fissati dalle
norme sopra richiamate;

ATTESO che l’ANAC ha affermato che la competenza alla nomina dell’OIV nei Comuni spetta
al Sindaco;

D E C R E T A

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto1)
deliberativo;
di nominare il dott. Gilberto Ambotta, nato a Spilimbergo (PN) il 18.07.1956, dotato di idonea2)
professionalità,  organo monocratico O.I.V. del  Comune di Porto Viro con decorrenza dal 26
marzo 2018 al  26 marzo 2021;
di stabilire che tale organismo dovrà svolgere le funzioni elencate ai sensi dell’art. 35 del3)
vigente regolamento comunale, nell’ambito del ciclo di gestione della performance adottato dal
Comune di Porto Viro, coerentemente agli obiettivi programmati su base triennale e definiti
dalla Giunta Comunale e che tale attività dovrà essere gestita nei limiti imposti dal D.lgs.
150/2009 e dal sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti previsto dal regolamento
comunale degli uffici e dei servizi e dagli altri vigenti regolamenti che disciplinano la
valutazione delle performances;
di stabilire il compenso nell’importo di € 3.000 lordi annui (IVA e C.P. compresi se ed in4)
quanto dovuti), escludendo ogni altro onere a carico dell’amministrazione come previsto dalla
normativa vigente richiamata in premessa.

IL SINDACO
F.to Veronese Maura

Determinazione DECRETI n.9 del 16-03-2018 COMUNE DI PORTO VIRO

Pag. 3


